201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

ATA DA 297° Reunião Ordinária de Plenário

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na Sala do Plenário 1

do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren/TO, localizada na QUADRA 201-2

SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL - AV. TEOTÔNIO 3

SEGURADO CEP 77015-200 PALMAS-TO, às 14 horas, presentes os membros da Gestão 4

instituída através da Decisão Cofen 224/2016, de três de outubro de dezesseis, a seguir 5

nominados: DRA. ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do Coren–6

TO, inscrita no Coren/TO sob o nº. 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE 7

ARAÚJO, Secretária do Coren-TO, inscrita no COREN/TO 257.721; BARBOSA DRA. 8

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira do Coren-TO, inscrita no COREN/TO: 9

415.378 ; DR. JADER MACHADO FARIAS, Conselheiro Efetivo, inscrito no COREN/TO 10

115.227; DRA. SAMARA CARDOSO CAVALCANTE, Conselheira Suplente do Coren – 11

TO inscrita no COREN/O: 224.977; DRA. IVONE BORGES DA SILVA, Conselheira 12

Efetiva do Coren -TO inscrita no COREN/TO: 125.338; DRA. CLEZIA CURCINO DE 13

ANDRADE, Conselheira Suplente do Coren – TO inscrita no COREN/TO: 551.745 e DRA. 14

ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES BARBOSA, Conselheira Suplente do Coren – TO 15

inscrita no COREN/TO: 673.37. Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma: Item 1: 16

Abertura dos trabalhos e verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: 17

Leitura da Ata da reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes 18

da Presidência: Não há informes. Item 4: Informes dos Conselheiros: Não há informes. 19

Item 5: Semana da Enfermagem 2018: A Presidente inicia com a palavra informando que 20

este mês se reuniu com a Sra. Thássia Ribeiro da Paixão, a respeito do Projeto da Semana da 21

Enfermagem, mantendo a parceria com o Senac, para a Semana da Enfermagem 2018. A 22

Presidente informa que parte da arte gráfica será apresentando a Presidência no dia 06 de 23

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Dezembro. Em discussão, a Plenária delibera que seja realizado o Projeto da Semana da 24

enfermagem, deliberam a Presidente Dra. Ana Paula Delfino e a Dra. Joicy Princeza de 25

Portugal para elaborarem o mesmo. Em votação, aprovado. Item 6: ORÇAMENTO 2018: 26

Retirado de Pauta. Item 7: MEMORANDO COREN TO Nº 034/2017 DIVIDA ATIVA: 27

Plano de Ação – A Presidente realiza leitura do Plano de Ação do Departamento da Dívida 28

Ativa, exercício 2017 e 2018, para conhecimento da Plenária. A presidente delibera que seja 29

encaminhado a Controladoria. Item 8: DTIC: Plano de Ação – A Presidente realiza leitura 30

do plano de ação da Divisão de Tecnologia, para conhecimento da Plenária. A presidente 31

delibera que seja encaminhado a Controladoria. Item 9: MEMORANDO COREN TO 32

DEFISC Nº 157/2017: Plano de Ação – A Presidente realiza leitura do plano de Ação 33

DEFISC – 2018, para conhecimento da Plenária. A presidente delibera que seja encaminhado 34

a Controladoria. Item 10: MEMORANDO DRC COREN TO Nº 070/2017: Plano de Ação 35

– A Presidente realiza leitura do plano de ação do Departamento de Registro e Cadastro do 36

exercício de 2018, para conhecimento da Plenária. A presidente delibera que seja 37

encaminhado a Controladoria. Item 11: MEMORANDO DRC COREN TO Nº 067/2017: 38

Inscrições Definitivas/Especialização – A Presidente realiza leitura do referido, para 39

conhecimento da Plenária, acerca das Inscrições Definitivas / Especializações realizadas pelo 40

COREN TO. A Plenária toma ciência. Item 12: MEMORANDO DRC COREN TO Nº 41

068/2017: Cancelamentos, Reinscrições, Secundárias  – A Presidente realiza leitura do 42

referido, para conhecimento da Plenária, acerca dos Cancelamentos, reinscrição e secundária 43

realizadas pelo COREN TO. A Plenária toma ciência. Item 13: MEMORANDO DRC 44

COREN TO Nº 069/2017: Carteiras Vencidas – A Presidente realiza leitura do referido 45

memorando, contendo relatório  com o quantitativo das carteiras vencidas no ano de 2016 a 46

2017, no qual sugere divulgação através do site para busca e conhecimento do inscrito. Em 47

discussão, a Plenária sugere que seja agendada reunião com o Superintendente da Saúde, para 48

traçar uma estratégia junto ao Estado, no qual fosse solicitado do Profissional de Enfermagem, 49

no ato da contratação,  na consta dos profissionais da Saúde e cópia da carteirinha co COREN, 50

com intuito de reduzir o numero de inadimplentes junto ao Conselho, e legalização dos 51

profissionais junto as instituições de trabalho. Item 14: MEMORANDO COREN TO Nº 52

159/2017 / DIVISÃO ADMINISTRATIVA: Planejamento para 2018 – A Presidente 53

realiza leitura do memorando acerca do Planejamento do Departamento Administrativo para o 54

ano de 2018, para conhecimento da Plenária. A Presidente delibera que seja encaminhado a 55

Controladoria. Item 15: MEMORANDO COREN TO DEFISC Nº 137/2017: Capacitação 56

sobre dimensionamento  – A Presidente realiza leitura do referido memorando, acerca do 57

interesse de realizar capacitação de dimensionamento aos Enfermeiros/RTs, para 58

conhecimento da Plenária. A Presidente informa que o Coren Tocantins já manifestou 59

interesse junto ao COFEN, solicitando a vinda da Dra. Cleide Mazuela Canavezi. Item 16: 60

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

MEMORANDO DRC COREN TO Nº 074/2017: Relatório de Inscritos com pendências 61

de diploma – A Presidente realiza leitura do memorando, acerca do relatório dos inscritos 62

com pendências de diploma, afim de serem adotadas as medidas necessárias. Em discussão, a 63

Plenária sugere que seja publicado relatório no site do Coren TO. A Conselheira Dra. Joicy 64

Princeza de Portugal sugere que seja encaminhado ao Jurídico, para emissão de parecer, 65

acerca da possibilidade jurídica de publicação dos nomes dos profissionais no site do 66

Conselho. A Presidente delibera que seja encaminhado aos RTs, lista com os nomes dos 67

profissionais, e disponibilizado as listas com os nomes, para ser anexado aos murais dos 68

hospitais. Em votação, aprovado. Item 17: MEMORANDO COREN TO Nº 69

018/2017/CONTROLADORIA: Relatório de acompanhamento execução financeira e 70

orçamentária – A Presidente realiza leitura do referido para conhecimento da Plenária. A 71

Plenária toma ciência. Item 18: PARECER CONTROLADORIA Nº : 9ª Reformulação 72

Orçamentária – A Conselheira Dra. Joicy Princeza de Portugal realiza leitura do referido 73

acerca da 9ª Reformulação orçamentária, e explana que se faz necessária tal reformulação, 74

tendo em vista a liberação do FUNAD 2017. A 9ª Reformulação orçamentária autorizar a 75

Abertura de Créditos Adicionais Suplementares ao Orçamento de 2017 no valor total de 76

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nas rubricas de Fundo de Apoio Administrativo - Funad 77

(6.2.1.1.1.17.10.01.002.001), no valor de R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Salários 78

(6.2.2.1.1.31.90.11.001), no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais); Férias – Abono 79

Constitucional (6.2.2.1.1.31.90.11.006), no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 80

FGTS (6.2.2.1.1.31.90.13.001), no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais); INSS – 81

Contribuições Previdenciárias (6.2.2.1.1.31.90.13.002), no valor de R$ 47.000,00 (quarenta e 82

sete mil reais); Pis/Pasep (6.2.2.1.1.31.90.13.004), no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais); 83

Programa de Alimentação ao Trabalhador – Pat (6.2.2.1.1.31.90.16.006), no valor de 84

R$ 9.000,00 (nove mil reais) e Auxilio Transporte (6.2.2.1.1.31.90.16.007), no valor de 85

R$ 11.000,00 (onze mil reais). Em discussão, a Plenária decide por aprovar a 9ª Reformulação 86

Orçamentária. Em votação, aprovado por unanimidade. Encaminhar ao COFEN para 87

homologação. Item 19: RESOLUÇÃO COFEN Nº 0562/2017: Fixa o valor das anuidade, 88

taxas e emolumentos para o exercício de 2018, devidas aos Conselhos Regionais de 89

Enfermagem pelas pessoas físicas e jurídicas inscritas e dá outras providências – A 90

Presidente realiza leitura da Resolução, para conhecimento da Plenária e posterior deliberação 91

das anuidades, taxas e emolumentos para o exercício de 2018 do COREN TO. Item 20: 92

OFÍCIO COFEN Nº 1989/2017: Relatório de Vista do Controlador Geral do COFEN – 93

José Carlos Teixeira – A Presidente realiza leitura do referido, para conhecimento da 94

Plenária, e informa que no que se refere aos débitos do Conselho Regional de Enfermagem 95

junto ao COFEN, já fora solicitado REFIS e parcelamento dos débitos, aguardando apenas 96

manifestação do COFEN acerca da solicitação. A Plenária toma ciência. Item 21: OFÍCIO 97

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

CIRCULAR COFEN Nº 0158/2017: Parecer de Assessoria Legislativa Nº 060/2017 – A 98

Presidente realiza leitura do Ofício, para conhecimento da Plenária. A Plenária toma ciência. 99

Item 22: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0160/2017: Parecer da Conselheira Nº 100

243/2017 – A Presidente realiza leitura do Ofício, para conhecimento da Plenária. A Plenária 101

toma ciência. Item 23: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0161/2017: Calendário de 102

Eventos do ano de 2018 – A Presidente realiza leitura do Ofício, para conhecimento da 103

Plenária. A Presidente delibera que seja encaminhado por aos Conselheiros, colaboradores e 104

servidores do COREN TO. Item 24: CALENDÁRIO DE EVENTOS 2018: COREN TO – 105

A Presidente realiza leitura do Calendário 2018, e informa que o mesmo fora elaborado pela 106

Diretoria, baseado no Calendário do Cofen, e que as datas contidas no mesmo, podem sofrer 107

alterações no decorrer do ano. A Presidente delibera que seja encaminhado aos Conselheiros, 108

colaboradores e servidores do COREN TO. Aprovado Calendário 2018 por unanimidade. 109

Item 25: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0162/2017: Relatório de Demandas Judiciais 110

da Procuradoria Geral – A Presidente realiza leitura do Ofício, para conhecimento da 111

Plenária. A Plenária toma ciência. Item 26: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0167/2017: 112

Critérios de Concessão de apoio Financeiro aos Conselhos Regionais de micro, pequeno 113

e médio porte –A Presidente realiza leitura do Ofício Circular, no qual o Plenário do Cofen 114

definiu critérios de concessão de apoio financeiro aos Conselho Regionais de micro, pequeno 115

e médio porte para realização da Semana da Enfermagem de 2018, estabelecendo limite de 116

concessão no montante de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais) e solicita que o 117

Regional envie até o dia 19 de janeiro de 2018, nos moldes da Resolução Cofen nº 555/2017 118

os pleitos referente a Semana da Enfermagem 2018. A Plenária toma ciência. Item 27: 119

OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0168/2017: 3ª Assembleia dos Presidentes do Sistema 120

Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem – A Presidente realiza leitura do Ofício, para 121

conhecimento da Plenária. A Plenária toma ciência. Item 28: PAD DEFISC Nº 018/2016: 122

Processo Ético. Item 29: PAD Nº 099/2017: Processo Ético. Item 30: PAD Nº 105/2017: 123

APURAÇÃO DE SUPOSTA VIOLAÇÃO DE DIREITOS HUMANOS CONTRA 124

PESSOA DEFICIENTE – O Conselheiro Relator Dr. Jader Machado Farias realiza leitura 125

do seu Parecer Nº 065/2017, acerca de suposta violação dos direitos humanos contra pessoa 126

deficiente, no qual o mesmo concluiu diante do que foi fundamentado, conforme o contido 127

nos autos do Processo, verificou-se que não há acusação formal à equipe de enfermagem ou a 128

um de seus membro diretamente, pois não há um fato especifico relatado ou registrado que 129

denote um responsável pelo fato ocorrido, o Conselheiro Relator sugere o arquivamento do 130

processo. Em discussão, a Plenária opina por aprovar o parecer do Conselheiro Relator, 131

encaminhar copia do Parecer do conselheiro ao 5° Promotoria de Justiça de Araguaína - TO. 132

Em votação, aprovado por unanimidade. Item 31: PAD Nº 092/2017: Processo Ético. Item 133

32: PAD Nº 144/2017: Processo Ético. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Coren-TO 134

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

declarou encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira Secretária, 135

lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas, 22 de 136

novembro de 2017. 137

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

JADER MACHADO FARIAS

Conselheiro Efetivo

SAMARA CARDOSO CAVALCANTE

Conselheira Suplente

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira Efetiva

CLÉZIA CURCINO DE ANDRADE

Conselheira Suplente

ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES BARBOSA

Conselheira Suplente